АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.08.2022 № 518

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования и молодежной политики в            муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области от 02.02.2022 №88 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»,  в связи с внесением изменений в решение Холм-Жирковского районного Совета депутатов Смоленской области от 24.12.2021 № 55 «О бюджете муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования и молодёжной политики в муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области от 31.03.2022 № 224 следующие изменения:
1.1. В паспорте программы в разделе «Основные положения» позицию «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации» изложить в следующей редакции:
	Объёмы финансового обеспечения за весь период реализации
	Общий объем финансирования составляет 487 458,0 тыс. рублей, из них:
2022 год – 183 742,6 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 6 093,3 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 110 519,0 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области  49 239,3 тыс. рублей;
2023 год – 152 115,5 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 6 093,4 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 117 176,4 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области 28 845,7 тыс. рублей;
2024 год – 151 599,9 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 6 025,8 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 123 389,8 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области  22 184,3 тыс. рублей

1.2. В паспорте программы раздел «Показатели муниципальной программы» дополнить следующей позицией:

	25.
	Доля детей и молодёжи в возрасте до 18 лет, охваченных профилактическими мерами, направленными на сокращение асоциальных явлений
	процентов
	78
	78
	78
	78

1.3. В паспорте программы раздел «Структура муниципальной программы» дополнить следующей позицией:

	6.5
	Реализация мероприятий, направленных на профилактику асоциальных явлений среди детей и молодежи в возрасте до 18 лет
	участие детей и молодёжи в возрасте до 18 лет в мероприятиях направленных на профилактику асоциальных явлений
	Доля детей и молодёжи в возрасте до 18 лет, охваченных профилактическими мерами, направленными на сокращение асоциальных явлений

1.4. В паспорте программы раздел «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе,
в том числе:
	487 458,0
	183 742,6
	152 115,5
	151 599,9

	федеральный бюджет
	25 973,7

	13 854,5
	6 093,4
	6 025,8

	областной бюджет
	360 200,6

	119 634,4
	117 176,4
	123 389,8

	местные бюджеты
	101283,7

	50 253,7
	28 845,7
	22 184,3

	внебюджетные средства

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5. В разделе «Паспорта комплексов процессных мероприятий» в паспорте   комплекса процессных мероприятий «Развитие системы общего образования» в подразделе «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» позицию «Показатель 6» изложить в следующей редакции:

	6.
	Показатель 6.
Удельный вес выпускников общеобразовательных организаций, награжденных памятными медалями "За особые успехи в учении"
	процентов
	22
	6,05
	13,3
	13,2

1.6. В разделе «Сведения о финансировании структурных элементов   муниципальной программы «Развитие системы образования и молодёжной политики в муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской области» позиции изложить в следующей редакции:

	1. Региональный проект «Современная школа»

	В общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, созданы и функционируют Центры образования естественно-научной и технологической направленностей

	1.1
	Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования (расходы на создание и функционирование Центров образования цифровой, гуманитарной, естественно-научной и технологической направленностей)
	Отдел по образованию
	областной бюджет
	16470,8
	3 219,0
	5 817,6
	7 434,2

	1.2
	Создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах
	Отдел по образованию
	федеральный бюджет

	4 240,9
	0,0
	0,0

	областной бюджет

	131,1
	0,0
	0,0

	местный
бюджет

	4,4
	0,0
	0,0

	1.3
	Обеспечение условий для функционирования центров "Точка роста"

	Отдел по образованию
	областной бюджет

	210,0
	0,0
	0,0

	местный
бюджет

	11,0
	0,0
	0,0

Итого по региональному проекту
	х
	21068,2
	7 816,4
	5 817,6
	7 434,2

	федеральный бюджет
	4 240,9
	4 240,9
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	16811,9
	3 560,1
	5 817,6
	7 434,2

	местный
бюджет
	15,4
	15,4
	0,0
	0,0

	2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы дошкольного образования»

	2.1
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Отдел по образованию
	местный бюджет
	49 247,2
	18 776,8
	15 912,4
	15 390,0

	2.2
	Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования
	Отдел по образованию
	областной бюджет
	35 084,0
	11 125,0
	11 670,0
	12 289,0

	2.3
	Выплата компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях (за исключением государственных образовательных организаций), реализующих образовательную программу дошкольного образования
	Отдел по образованию
	областной бюджет
	1 673,4
	557,8
	557,8
	557,8

Итого по комплексу процессных мероприятий

	х
	86 836,6
	30 459,6
	28 140,2
	28 236,8

	областной бюджет
	36 757,4
	11 682,8
	12 227,8
	12 846,8

	местный бюджет
	50 079,2
	18 776,8
	15 912,4
	15 390,0

	3. Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы общего образования»

	3.1
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Отдел по образованию
	местный бюджет
	20 845,6
	20 845,6
	0,0
	0,0

	3.2
	Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций
	Отдел по образованию
	федеральный бюджет
	18 212,6
	6 093,4
	6 093,4
	6 025,8

	3.3
	Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования
	Отдел по образованию
	областной бюджет
	183 012,7
	83 452,8
	86 929,1
	90 867,8

	3.4
	Выплата вознаграждения за выполнение функций классного руководителя
	Отдел по образованию
	областной бюджет
	2 150,1
	716,7
	716,7
	716,7

	3.5
	Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях
	Отдел по образованию
	федеральный бюджет

	3 019,7
	0,0
	0,0

	областной бюджет

	618,5
	0,0
	0,0

	местный
бюджет

	36,0
	0,0
	0,0

Итого по комплексу процессных мероприятий

	х
	306132,1
	114 782,7
	93 739,1
	97 610,3

	федеральный бюджет
	21232,2
	9 113,1
	6 093,3
	6 025,8

	областной бюджет
	264018,3
	84 788,0
	87 645,8
	91 584,5

	местный бюджет
	20 881,6
	20 881,6
	0,0
	0,0

	4. Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы дополнительного образования»

	4.1
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Отдел по образованию
	местный бюджет
	12 779,2
	6 518,8
	6 260,4
	0,0

	4.2
	Расходы на обеспечение функционирования персонифицированного финансирования дополнительного образования
	Отдел по образованию
	местный бюджет
	1 532,8
	6 575,0
	0,0
	0,0

	4.3
	Субсидии на обеспечение функционирования персонифицированного финансирования дополнительного образования
	Отдел по образованию
	местный бюджет
	33,0
	33,0
	0,0
	0,0

	4.4
	Расходы на подготовку площадок центров тестирования ГТО
	Отдел по образованию
	областной бюджет
	15,5
	500,5
	0,0
	0,0

	местный
бюджет

	15,0
	0,0
	0,0

Итого по комплексу процессных мероприятий

	х
	14 916,7
	8 656,3
	6 260,4
	0,0

	областной бюджет
	500,5
	500,5
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	14 416,2
	8 155,8
	6 260,4
	0,0

	5. Комплекс процессных мероприятий «Проведение мероприятий по отдыху и оздоровлению»

	5.1
	Организация отдыха детей в каникулярное время в лагерях дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования и организаций дополнительного образования детей
	Отдел по образованию
	областной бюджет
	821,1
	273,7
	273,7
	273,7

Итого по комплексу процессных мероприятий

	х
	821,1
	273,7
	273,7
	273,7

	областной бюджет
	821,1
	273,7
	273,7
	273,7

	          6. Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы воспитания»

	6.1
	Расходы на реализацию мероприятий, направленных на профилактику незаконного потребления наркотиков среди несовершеннолетних и молодежи
	Отдел по образованию
	местный бюджет
	10,0
	10,0
	0,0
	0,0

	6.2
	Реализация мероприятий по патриотическому воспитанию молодежи
	Отдел по образованию
	местный бюджет
	25,0
	25,0
	0,0
	0,0

	6.3
	Расходы на проведение районных спортивных мероприятий, фестивалей, спартакиад
	Отдел по образованию
	местный бюджет
	20,0
	20,0
	0,0
	0,0

	6.4
	Расходы на проведение ежегодных олимпиад школьников
	Отдел по образованию
	местный бюджет
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0

	6.5
	Реализация мероприятий по поддержке одаренных детей
	Отдел по образованию
	местный бюджет
	15,0
	15,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	75,0
	75,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	75,0
	75,0
	0,0
	0,0

	          7. Комплекс процессных мероприятий «Защита прав детей и профилактика социального сиротства»

	7.1
	Расходы на проведение мероприятий для детей-сирот
	Отдел по образованию
	местный бюджет
	10,0
	10,0
	0,0
	0,0

	7.2
	Выплата денежных средств на содержание ребенка, переданного на воспитание в приемную семью
	Отдел по образованию
	областной бюджет
	4 039,2
	1 346,4
	1 346,4
	1 346,4

	7.3
	Выплата вознаграждения, причитающегося приемным родителям
	Отдел по образованию
	областной бюджет
	1 301,4
	433,8
	433,8
	433,8

	7.4
	Выплата ежемесячных денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой (попечительством)
	Отдел по образованию
	областной бюджет
	4 039,2
	1 346,4
	1 346,4
	1 346,4

	7.5
	Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа жилыми помещениями
	Отдел по образованию
	областной бюджет
	9 699,2
	3 243,8
	3 227,7
	3 227,7

Итого по комплексу процессных мероприятий

	х
	19 089,0
	6 380,4
	6 354,3
	6 354,3

	областной бюджет
	19 079,0
	6 370,4
	6 354,3
	6 354,3

	местный бюджет
	10,0
	10,0
	0,0
	0,0

	          8. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

	8.1
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
	Отдел по образованию
	местный бюджет
	9 679,7
	3 493,3
	3 032,5
	3 153,9

	8.2
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Отдел по образованию
	местный бюджет
	10 966,5
	3 685,7
	3 640,4
	3 640,4

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	х
	20 646,2
	7 179,0
	6 672,9
	6 794,3

	местный бюджет
	20 646,2
	7 179,0
	6 672,9
	6 794,3

	          9. Комплекс процессных мероприятий «Модернизация образования»

	9.1
	Расходы на создание и функционирование центров образования цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста"
	Отдел по образованию
	местный бюджет
	3 272,7
	3 272,7
	0,0
	0,0

	9.2
	Расходы на сопровождение автоматизированных информационных систем
	Отдел по образованию
	местный бюджет
	27,0
	27,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	х
	3 299,7
	3 299,7
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	3 299,7
	3 299,7
	0,0
	0,0

	10. Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы социальной поддержки педагогических работников»

	10.1
	Осуществление мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим и иным работникам образовательных организаций

	Отдел по образованию
	областной бюджет
	11 465,4
	3 821,8
	3 821,8
	3 821,8

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	11 465,4
	3 821,8
	3 821,8
	3 821,8

	областной бюджет
	11 465,4
	3 821,8
	3 821,8
	3 821,8

	11. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации переданных государственных полномочий»

	11.1
	Организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству

	Отдел по образованию
	областной бюджет
	3 107,8
	997,9
	1 035,4
	1 074,5

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	3 107,8
	997,9
	1 035,4
	1 074,5

	областной бюджет
	3 107,8
	997,9
	1 035,4
	1 074,5

	4.Отдельные мероприятия – отсутствуют

	Всего по муниципальной программе
	х
	487458,0
	183742,6
	152 115,5
	151 599,9

	федеральный бюджет
	25 973,7
	13 854,5
	6 093,4
	6 025,8

	областной бюджет
	360216,7
	119650,5
	117 176,4
	123 389,8

	местный бюджет
	101267,6
	50 237,6
	28 845,7
	22 184,3

	1.7. В разделе «Сведения о финансировании структурных элементов   муниципальной программы «Развитие системы образования и молодёжной политики в муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской области» комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы воспитания» дополнить следующей позицией:

	6.6
	Расходы на реализацию мероприятий, направленных на профилактику асоциальных явлений  среди детей и молодежи в возрасте до 18 лет
	Отдел по образованию
	не предусматривает
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

[bookmark: _GoBack]
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования – начальника отдела по образованию Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области (Т.В. Муравьева).
3. Настоящее постановление вступает в  законную силу после дня его подписания.
	Глава муниципального образования
«Холм-Жирковский район»
Смоленской области

	             А.М. Егикян

8